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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В радиотехнических системах среда

передачи информации традиционно является самой уязвимой. На

современном этапе к известным уязвимостям добавляются следующие

уровни: носителей информации; средств взаимодействия с носителем;

представления информации; содержания информации.

В работе более пристальное внимание уделено содержанию

информации, так как это критично для автоматизированных систем

распознавания изображений.

Существующие системы телевидения и CCTV (охранное

телевидение) как в кабельной, так и в сетевой версии сильнее всего

подвержены подготовленным злонамеренным вмешательствам.

Разрешение телевизионного изображения в указанных прикладных

областях науки и техники является зачастую критичным [40].

Элементы сцены могут совпадать с размерами пикселей, а могут быть

результатом отображения собственных шумовых артефактов

устройства фотофиксации, следовательно, необходимо отделять

собственные признаки цифрового устройства и мельчайшие элементы

изображения. Последние могут являться, в свою очередь, как

естественными объектами сцены, так и искусственно добавленными

элементами [36, 41, 43, 48,].

Постоянное совершенствование средств вычислительной техники

на современном этапе ее развития привело к широкому

распространению программных средств подтверждения подлинности
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разнообразных фактов и событий, используемых в том числе и в

качестве цифровых доказательств в судебной практике [5]. В

большинстве практических случаев роль такого средства

подтверждения отдается цифровым изображениям. Однако данная

тенденция приводит к повышению риска злонамеренного искажения

цифровых изображений.

Для исключения принятия фальсифицированного цифрового

изображения в качестве цифрового доказательства проводится

судебная фототехническая экспертиза [1]. При ее производстве

исследуют фотоизображения с различными свойствами и содержанием

(как бумажные, так и цифровые). Задачами такой экспертизы

являются отождествление оборудования для создания

фотоизображений, идентификация участков местности, помещений и

предметов, установление условий съемки, размеров объектов и

расстояний между ними, а также выявление фотографического

монтажа и ретуши. Видеотехническая экспертиза также неразрывно

связана с анализом изображений. При ее производстве могут

исследоваться как динамическое изображение (сама видеозапись), так

и статические (отдельные кадры этой видеозаписи) [4]. Данная

диссертационная работа направлена на решение задачи определения

оборудования, с которого получен снимок сцены.

По аналогии с дактилоскопическими признаками,

представленными отпечатками пальцев, являющимися известной и

широко применяемой биометрической характеристикой, применяемой

для решения задач идентификации личности, структурный шум может
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применяться для идентификации устройства формирования

исследуемого цифрового изображения.

В рассматриваемой задаче определения источника формирования

изображения, можно выделить три основных этапа:

1. Получение тестового цифрового изображения.

2. Формирование распределения структурного шума цифрового

устройства, на основе артефактов его присутствия на

тестовом изображении.

3. Сравнение шаблона структурной помехи на тестовом

изображении с имеющимися в базе структурными шумами

устройств фотофиксации.

В настоящее время в судебно-технической экспертизе

фотоматериалов применяется несколько методик: метод тонкослойной

хроматографии [3], спектральные методы [1] и т.п.

Однако рассмотренные подходы не позволяют точно

идентифицировать устройство фиксации сцены интереса,

представленной на изображении, а лишь дают информацию о

характеристиках фотоматериала и не применимы для цифровых улик

[2]. Следует отметить, что определение источника получения

цифрового фотоматериала более сложная задача, в отличие от

исследования видеоматериала, поскольку в последнем случае

изначально имеется больше априорной информации из-за наличия

нескольких кадров.

Множество ученых внесли свой вклад как в разработку теории и

методов обнаружения полезной информации среди различного рода
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помех, так и в специальные средства для воспрепятствования факту

передачи информации или нарушения целостности сообщения.

Значительный вклад в разработку современной теории в верификации

цифровых изображений внесли такие ученые как Фридрих Дж., Лукаш

Дж., А. Попеску, Х. Фарид, М. Гольян и другие.

В настоящее время исследованы лишь теоретические аспекты

проведения экспертизы достоверности получения исследуемого

изображения с предполагаемого цифрового устройства [10, 15, 37, 52,

53].

Цель работы. Основной целью работы является повышение

достоверности идентификации истинных устройств фиксации

цифровых изображений.

Для достижения указанной цели в диссертационной работе

решаются следующие задачи:

− исследование современных методов идентификации устройств

формирования цифровых изображений;

− разработка алгоритма формирования уникального двумерного

признака цифрового устройства фиксации цифровых

изображений на основе структурного шума аппарата;

− разработка алгоритма идентификации устройства

формирования цифрового изображения;

− исследование влияния параметров входных изображений на

качество работы предложенных алгоритмов.
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Методы исследования. При решении поставленных задач

использовались современные методы цифровой обработки

изображений, распознавания образов, математического анализа, теории

вероятностей, математической статистики, линейной алгебры. Для

практической реализации алгоритмов применялись современные

методы программирования и компьютерного моделирования на языке

Matlab.

Объектом исследования является подлинность информации о

получении цифровых изображений с исследуемого устройства

фотофиксации.

Предметом исследований являются алгоритмы цифровой

обработки изображений, применяемые для отождествления устройства

фотофиксации.

Научная новизна. В рамках данной работы получены

следующие новые научные результаты:

1. Предложено использование структурного шума матрицы

цифрового устройства в качестве уникального признака,

характеризующего аппарат фотофиксации.

2. Разработан алгоритм детектирования двумерного шумового

признака цифрового устройства фотофиксации изображений на

основе структурного шума.

3. Разработан алгоритм идентификации цифрового устройства

фотофиксации.
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4. Предложено использование корреляционного параметра в

качестве выходного параметра алгоритма идентификации

конкретного устройства фиксации цифрового изображения.

5. Исследовано влияние параметров цифровых изображений на

значение выходного критерия алгоритма идентификации

устройства формирования цифровых изображений.

Практическая значимость

1. Разработанный алгоритм позволяет идентифицировать

устройство фиксации цифрового изображения в условиях

отсутствия априорной информации о нем.

2. Предложенный алгоритм извлечения собственного структурного

признака цифрового устройства не зависит от контента

используемых цифровых изображений.

3. Разработанный алгоритм может быть использован в качестве

первичной проверки изображения в качестве цифровой улики в

судебно-технической экспертизе, а также в ряде других

прикладных задач систем прикладного телевидения и цифровой

обработки изображений.

Результаты работы внедрены в соответствующие разработки

Экспертно-криминалистического центра УМВД России по Ярославской

области г. Ярославль и Удостоверяющего центра ГБУ ЯО

«Электронный регион» г. Ярославль. Отдельные результаты

диссертационной работы внедрены в учебный процесс ЯрГУ

им. П.Г. Демидова в рамках дисциплин «Цифровая обработка
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изображений» и «Системы технического зрения», а также в научно-

исследовательские работы при выполнении исследований в рамках

гранта РФФИ (№16-37-00301). Работа осуществлялась при финансовой

поддержке Министерства образования РФ в рамках научного проекта

№14.575.21.0167, идентификатор работ  RFMEFI57517X0167.

Получены три свидетельства о государственной регистрации программ

для ЭВМ (№2017615786, №2018613062, №2018613593).

Достоверность материалов диссертационной работы

обеспечивается корректным использованием математического аппарата

и экспериментальными данными, подтверждающими теоретические

гипотезы и результаты известных из литературы исследований.

Апробация работы. Результаты работы обсуждались на

следующих научно-технических семинарах и конференциях:

1. Шестая научно-техническая конференция «Техническое зрение в

системах управления 2015», Москва, 2015.

2. Семнадцатая международная конференция «Цифровая обработка

сигналов и ее применение», Москва, 2015.

3. Восемнадцатая международная конференция «Цифровая

обработка сигналов и ее применение», Москва, 2016.

4. Международная конференция «Методы фотограмметрического и

компьютерного зрения для видеонаблюдения, биометрии и

биомедицины», Москва, 2017.

5. Пятнадцатая всероссийская конференция «Нейрокомпьютеры и их

применение», Москва, 2017.
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6. Восьмая научно-техническая конференция «Техническое зрение в

системах управления 2017», Москва, 2017.

7. Двенадцатая международная научно-техническая конференция

«Перспективные технологии в средствах передачи информации»,

Суздаль, 2017.

8. Тринадцатая международная научно-техническая конференция

«Перспективные технологии в средствах передачи информации»,

Москва, 2018.

9. Двадцать вторая международная конференция открытой

инновационной ассоциации FRUCT, Хельсинки, 2018.

10. Ярославских областных конференциях молодых ученых и

аспирантов.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 19 научных

работ, из них 2 статьи в журналах, рекомендованных ВАК, 2 статьи,

индексируемые в базе SCOPUS, и 15 докладов на научных

конференциях различного уровня. Получено три свидетельства о

регистрации программ для ЭВМ.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из

введения, трех глав, заключения, списка литературы, содержащего 76

наименований, и 3 приложения. Она изложена на 110 страницах

машинописного текста, содержит 42 рисунка.

Основные научные положения и результаты, выносимые

на защиту:
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- алгоритм детектирования структурного шума матрицы

источника формирования изображения, позволяющий

идентифицировать истинное устройство фотофиксации;

- алгоритм идентификации устройства фиксации цифрового

изображения, имеющий уровень верных срабатываний выше, чем у

известных алгоритмов на 2-9%;

- методика использования цифровых изображений в качестве

входных данных для алгоритма идентификации устройства фиксации

цифровых изображений, позволяющая определить наилучшие

параметры используемых изображений.

Благодарности. Автор выражает слова глубокой

благодарности своему научному руководителю д.т.н. Приорову Андрею

Леонидовичу за помощь на всех этапах выполнения данной работы.

Спасибо всем коллегам по лаборатории «Цифровые цепи и

сигналы» кафедры инфокоммуникаций и радиофизики ЯрГУ,

возглавляемой профессором Ю.А. Брюхановым, среди которых

особенно хочется отметить И.Н. Трапезникова, И.С. Мочалова и Ю.А.

Лукашевича, за безграничный поток идей и оказание

высококвалифицированной помощи при подготовке диссертационной

работы, чьи рекомендации позволили существенно улучшить ее

качество. Также автор выражает глубокую благодарность

родственникам и друзьям, поддерживавшим его на протяжении

написания работы.
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ГЛАВА 1
СОВРЕМЕННЫЕ ПОДХОДЫ К РЕШЕНИЮ

ЗАДАЧИ ВЕРИФИКАЦИИ ЦИФРОВЫХ
ИЗОБРАЖЕНИЙ

1.1. Вводные замечания

В связи с распространением цифровой фототехники одним из

направлений современной радиотехники является приём, передача и

обработка информации с использованием в качестве несущего сигнала

цифрового изображения. Следовательно, дополнительным требованием,

предъявляемое к радиотехническим системам, становится получение

своевременной и достоверной информации от источника к приемнику и

обеспечение целостности передаваемой информации. Целостность

информации – это состояние информации, при котором отсутствует

любое ее изменение либо изменение осуществляется только

преднамеренно субъектами, имеющими на это право (Рекомендации по

стандартизации Р 50.1.056-2005 «Техническая защита информации,

основные термины и определения», ГОСТ Р 56035-2014 «Системы

охранные телевизионные. Защита оцифрованных видеоданных от

случайного и преднамеренного искажения. Общие требования»).

Учитывая правовую составляющую, но концентрируясь на технической

стороне вопроса, далее считаем, что целостность информации –

свойство информации, заключающееся в ее существовании в

неискаженном виде (неизменном по отношению к некоторому
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фиксированному ее состоянию к моменту фиксирования для

изображений) [19].

Наряду с целостностью, достоверность является одним из

ключевых свойств информации. Она характеризует вероятность

получения искажений для передаваемого бита данных в цифровых

системах. Критериями достоверной информации являются: отсутствие

ложных или искажённых данных [18], разборчивость, низкая

вероятность ошибочного употребления единиц информации (буквы,

цифры, символы и т.п.) [23, 48, 50].

Достоверность информации оценивается по шкалам так же, как и

источник этой информации (полностью надёжный, чаще всего

надёжный, довольно надёжный и так далее до совершенно ненадёжного

и того, чей статус не определён) [49]. То есть, для определения

достоверности самой информации необходимо сначала определить

степень достоверности ее источника. Следует отметить, что в

большинстве случаев, когда источник информации является

неизвестным, то степень достоверности самой информации может быть

занижена, поскольку наименование источника могло быть

искусственным злонамеренным способом изменено в процессе передачи

информации в тракте радиотехнической системы. Таким образом,

актуальна задача проверки подлинности обозначенного на входе

приемника наименования источника (в большинстве случаев и

передатчика) информации.
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1.2. Формирование изображений в цифровых устройствах

Общие принципы и последовательность этапов обработки данных

во всех цифровых устройствах формирования изображений, несмотря

на различную компонентную базу, очень схожи [32, 38]. Блок-схема

процесса формирования изображения представлена на рис. 1.1.

Рис. 1.1. Блок-схема основных этапов формирования изображений в цифровых
камерах

Свет, попадая сквозь оптическую систему линз, фильтруется

посредством применения сглаживающих фильтров и фокусируется на

чувствительных светодиодах ПЗС-матрицы (матрицы приборов с

зарядовой связью), то есть пикселях. Элементы ПЗС-матрицы

являются основными и наиболее дорогостоящими компонентами

цифровых камер. Каждый светочувствительный элемент ПЗС-матрицы

объединяет падающий на него свет по всему спектру, который

содержит электрический сигнал, представляющий сцену.
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Поскольку каждый элемент ПЗС монохроматичен, для

формирования цветных изображений требуется набор отдельных

монохроматических массивов ПЗС для каждой цветовой компоненты

[39]. Тем не менее, исходя из соображений стоимости элементной базы,

большинство цифровых камер имеют только одну матрицу ПЗС,

организованную из элементов по определенному шаблону,

представляющего собой набор спектральных фильтров, как правило, из

красного, зеленого или синего (RGB) цветов. Эта маска в передней

части датчика устройства и называется «массив цветных фильтров»

(CFA) [12].

Таким образом, каждый элемент ПЗС чувствителен лишь к одной

полосе длин волн, и, как следствие, первичные или «сырые»

изображения собраны из массива красных, зеленых и синих пикселей.

Поскольку зрительная система человека наиболее чувствительна к

зеленому свету, мозаики цветовых фильтров CFA, как правило, имеют

больше значений зеленого цвета, чем красного и синего. На рис. 1.2

показаны общие закономерности CFA, используемые в RGB (red, green,

blue) и в CMYK (cyan, magenta, yellow, key) цветовых пространствах.

а) б)

Рис. 1.2. Цветовой шаблон CFA: a) в цветовом пространстве RGB; б) в цветовом
пространстве CMYK
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В результате использования CFA, каждый пиксель в

изображении имеет только одну компоненту цвета, связанную с ним.

Отсутствующие RGB-значения вычисляются на основании значений

соседних пикселей посредством операции интерполяции (demosaicing).

По сути, это определенная форма интерполяции, основанная на

вычисление значения рассматриваемого пикселя с помощью

определенных весов и стоимостей на основе объединения значений

соседних пикселей, входящих в окно для расчета. На практике

операция интерполяции заключается в определении размера окна и

весовых коэффициентов, составляющих ядро интерполяции. Несмотря

на то, что каждый производитель использует собственные

оригинальные интерполяционные методы, т. е. ядра различных

размеров и форм и различные алгоритмы интерполяции, методы

демозаикинга могут быть сгруппированы в два основных класса.

Первый класс включает в себя хорошо известные методы, такие

как метод ближайшего соседа, билинейная и бикубическая

интерполяции. Эти методы рассматривают все цветовые каналы как

три независимых изображения и основываются на использовании

метода ближайшего соседа с различными интерполяционными ядрами

для вычисления недостающих цветовых компонент. В низкочастотных

частях изображения одноканальные алгоритмы показывают

удовлетворительные результаты, однако в высокочастотных – особенно

в районе границ объектов – оставляют на изображении

интерполяционные артефакты. Большая эффективность данных

18

подходов может быть достигнута путем применения межканальной

корреляции.

Вторая группа методов основана на использовании не только

межканальной интерполяции, но и внутриканальной, например,

интерполяция границ, интерполяция на основе значения постоянной

оттенка, градиентов второго порядка, сглаживание, интерполяция,

основанная на анализе однородностей, интерполяция по шаблону,

векторно-ориентированная интерполяция, Фурье-фильтрация и др.

Более подробное описание второго класса методов можно найти в

работе [12].

После процедуры интерполяции проводится баланс белого. На

данном этапе происходит удаление нереалистичных цветовых вспышек.

Таким образом, объекты, которые воспринимаются зрительной

системой человека как белые, таковыми и будут в сформированном

изображении. Это достигается благодаря применению

колориметрической интерпретации и гамма коррекции. Последняя

необходима для перераспределения информации о тоне для более

точного соответствия восприятию яркости зрительной системой

человека. Это связано, прежде всего, с тем, что цифровые камеры

представляют яркость в линейном виде, а зрительная система человека

– в логарифмическом.

Затем происходит процесс шумоподавления, сглаживания и

повышения резкости для предотвращения появления цветовых

артефактов.
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В завершении процесса формирования изображения выполняется

сжатие и сохранение в памяти устройства готового изображения [6].

1.3. Причины возникновения и типы искажений и шумов

В связи с неидеальностью процесса изготовления элементной базы

цифровых устройств каждый из этапов формирования цифрового

изображения вносит свои артефакты в преобразование типа «свет-

сигнал» в регистрирующем устройстве (рис. 1.1) и, как следствие,

итоговое изображение будет содержать некие дефекты – шумы.

Источниками искажений и шумов могут быть различные части

цифрового устройства: объектив, матрица, мозаики цветовых

фильтров, аналогово-цифровой преобразователь, а также внешние

помехи, такие, например, как пыль на объективе.

1.3.1. Классификация вносимых цифровым устройством
шумов и искажений

Все шумы, вносимые цифровым устройством в формируемое

изображение, можно разделить на два больших класса [7]:

1. хроматический шум;

2. яркостный шум.

Хроматический шум проявляется в виде пикселей постороннего

цвета в однотонных областях изображений. Несмотря на то, что

данный шум более заметен визуально, он не является объектом

интереса, поскольку носит случайный характер и легко устраняется

известными простыми методами фильтрации.
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Яркостный шум, в свою очередь, разделяется на несколько

подклассов, включающих в себя как случайные, так и фиксированные

компоненты.

На рис. 1.3. представлена классификационная схема шумов

цифрового устройства.

Рис. 1.3. Классификация шумов цифровой камеры

1.3.2. Дробовой шум

Дробовой шум обусловлен дискретной природой света. Получение

идеального изображения с цифровой камеры – является недостижимой

целью. Даже в случае, когда берется изображение равномерно

освещенной сцены, цифровой сигнал на выходе будет отображать

небольшие изменения чувствительности между разными пикселями.

Частично это происходит из-за дробового шума, также известного как

фотонный шум, который является случайным процессом, а частично –

из-за структурного шума (PN, pattern noise), являющегося постоянной

и детерминированной компонентой шума [33, 45].
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Эффект различия в регистрации фотонов при дробовом шуме

объясняется флуктуацией поглощения фотона и генерации пары

электрон-дырка. Результат зависит от количества образовавшихся пар

в определенный момент времени. Такой шум имеет случайный

характер и изменяется от изображения к изображению.

Дробовой шум определяется следующим выражением:

𝐼𝐼др2 = 2𝑒𝑒𝐼𝐼фср∆𝑓𝑓,

где 𝑒𝑒 – заряд электрона, 𝐼𝐼фср – среднее значение фототока, ∆𝑓𝑓 – ширина

частотной полосы фотоприемника. Из данного выражения следует, что

дробовой шум растет при росте значения тока и ширины полосы.

1.3.3. Тепловой шум

Поскольку в процессе эксплуатации матрица фотоприемника

нагревается, то помимо зарядов, прошедших с зарегистрированными

фотонами света, образуются тепловые заряды, попавшие в полезный

заряд. Следовательно, данные, полученные матрицей, искажаются, и

на конечном изображении проявляются артефакты данного шума.

Такой шум имеет случайную природу и зависит от нескольких

параметров, включающих в себя длительность непрерывной работы

устройства, температуру окружающей среды, время выдержки снимка

и т. д.


[…]


для четырех цифровых фотоустройств формирования изображений:

Sony DSLR A700, Sony DSC W80, Panasonic DMC-FS5 и Nokia N97. Для

каждого аппарата имелось минимум 100 изображений размерностью

1920х1080. Этот набор применялся для составления шаблонов

структурного шума устройств. Затем проводилось сравнение

структурного шума каждого устройства с обнаруженным на тестовом

изображении, не входившим в набор при формировании шумового

признака устройства. Результаты тестирования случая совпадения

аппарата с источником получения тестового изображения для

различных размеров изображения представлены на рис. 3.2. В данном

случае тестовое изображение получено с использованием аппарата

Panasonic DMC-FS5.
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Рис. 3.2. Зависимость значений метрики и параметра быстродействия от размера
изображения

Из полученного графика следует, что алгоритм работоспособен в

большом диапазоне размеров анализируемых изображений. Следует

отметить, при увеличении количества размеров изображений

происходит накапливание статистики по уникальным характеристикам

устройств. С другой стороны – увеличение размера изображения

приводит к возрастанию времени, требуемого на обработку каждого

изображения.

На рис. 3.3 представлены результаты исследования, которые

качественно описывает быстродействие предложенного алгоритма.

Отметим, что с увеличением производительности используемого

вычислительного устройства абсолютные значения могут измениться

при сохранении общей тенденции.

76

Рис. 3.3. Зависимость времени выполнения алгоритма от размеров изображения

На основе полученного графика можно сделать вывод – выигрыш

в быстродействии для больших размеров изображений можно

объяснить тем, что для пользовательской техники данные размеры

являются стандартными, а остальные получены математическими

операциями относительно наибольшего.

Повсеместное распространение устройств фиксации и

отображения изображений с высокими значениями их разрешения

положительно влияет на качество работы алгоритма, увеличивая

значение корреляционного параметра, а значит, и уверенности

алгоритма в результатах сравнения.

3.3.2. Формат используемых изображении

Для большей унификации электронные системы

документооборота обычно работают с наиболее распространенными

форматами сжатия и хранения цифровых изображений, такими как
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JPEG (Joint Photographic Experts Group), PNG (Portable Network

Graphics), JPEG2000 (Joint Photographic Experts Group 2000) и TIFF

(Tagged Image File Format) [11]. Исходные изображения хранятся в

формате DNG (Digital Negative Specification, цифрово́й негати́в) –

открытый формат для RAW-файлов изображений, используемый в

цифровой фотографии. Данный формат разработан компанией Adobe

Systems с целью создания стандартного формата для RAW-файлов

изображений вместо множества форматов разных производителей

фотокамер. Этот формат содержит первичную информацию о

преобразовании устройством типа «свет-сигнал». Данное изображение

еще не содержит артефактов различных процессов, происходящих в

устройстве в ходе цифровой обработки изображений. На рис. 3.4

представлены результаты исследования влияния формата

используемого изображения на уровень метрики взаимной корреляции.

Рис. 3.4. Сравнение кодеков сжатия тестовых изображений
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Для проведения тестирования использовался набор цифровых

изображений для четырех цифровых фотоустройств: Sony DSLR A700,

Sony DSC W80, Panasonic DMC-FS5 и Nokia N97 из оригинальной базы

изображений. Для каждого аппарата имелось минимум по 100

изображений размерностью 1920х1080. Этот набор применялся для

составления шаблонов структурного шума устройств. Затем

проводилось сравнение структурного шума каждого устройства с

обнаруженным на тестовом изображении, не входившим в набор при

формировании шумового признака устройства. В данном случае

тестовое изображение было получено с использованием аппарата

Panasonic DMC-FS5. Очевидно, что значение выходного параметра для

форматов сжатия PNG и TIFF наибольшее, поскольку они не

предполагают сжатия данных. Из полученного графика также видно,

что кодек JPEG является достаточно сложным для анализа, в силу

того, что он изначально разработан для сжатия с потерями. Сжатие в

JPEG-формат искажает изображение, но эти искажения практически

незаметны для зрительной системы человека. Вместе с тем, размер

файла, даже при минимальной степени сжатия, сокращается в 5 раз

[47]. Степень сжатия можно регулировать установками фотоаппарата.

Поскольку не все аппараты могут предоставить пользователю

изображение с первичными цветовыми данными в работе изображения,

формирующие собственную базу, имеют формат JPEG. Поэтому для

кодека JPEG проведено дополнительное исследование по влиянию

параметра качества на возможность проведения идентификации

устройств (рис. 3.5).
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Рис. 3.5. Зависимость взаимной корреляции от параметра «качество» кодека JPEG

Алгоритмы сжатия с потерями кроме деталей сцены изображения

теряют и детали, внесенные устройством фотофиксации. Таким

образом, цифровые изображения как свидетельства должны быть

получены при пользовательских настройках высокого качества

изображения. Данные настройки являются изначальными для бытовых

устройств фотофиксации, поэтому минимально необходимым качеством

JPEG-изображения для наилучшей работы алгоритма (максимальное

значение корреляции) является значение 75% от максимального и

выше.

3.3.3. Определение устройства по части входного изображения

При использовании зума в устройствах фотофиксации устройство

производит с изображением сцены геометрическое преобразование типа

обрезания и передискретизации до разрешения, определенного

настройками аппарата. Необходимо найти минимальный
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относительный размер области изображения (в %), при котором

сохраняет устойчивость алгоритма в смысле высокого значения

выходной метрики. Для этого проведен эксперимент, аналогичный,

исследованию влияния формата используемого изображения на уровень

выходного параметра. В данном случае каждый этап вычисления

отличается изменением размера части изображения, используемого в

качестве тестового. Пример входного изображения представлен на рис.

3.6.

а) б)

Рис. 3.6. Входные данные: а) исходное изображение; б) область изображения,
составляющая 5% от исходного размера тестового изображения

Следует отметить, что в рамках эксперимента учтено отношение

сторон области изображения относительно первоначального.

Результаты данного тестирования представлены на рис. 3.7.
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Рис. 3.7. Зависимость выходного параметра от размера используемой части
цифрового изображения

Как показывают результаты исследования, для верной

идентификации источника формирования цифрового изображения в

рассмотренном случае достаточно даже 5% области изображения

относительно первоначального размера.

3.4. Эксперименты по идентификации устройства

формирования изображения из базы

Задача идентификации устройства фотофиксации помимо

двухклассовой классификации на определение принадлежности

исследуемого изображения к предполагаемому устройству включает в

себя установление устройства фиксации изображения из имеющихся в

базе сформированных заранее шумовых характеристик устройств.

Следовательно, проведено тестирование на идентификацию источника

формирования тестового изображения из имеющегося набора 43
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различных марок и моделей устройств (рис. 3.8а), среди 9 устройств

различных моделей торговой марки Canon (рис. 3.8б) и 20 устройств

производителя Canon модели EOS 6D (рис. 3.8в), для которых

предварительно сформированы собственные признаки.

а)
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б)

в)

Рис. 3.8. Результат идентификации устройства фотофиксации: а) среди различных
моделей и марок; б) среди одной марки и различных моделей; в) среди одной
модели и марки
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Как видно из графиков, алгоритмом было принято верное

решение о принадлежности тестового изображения к устройству 21 в

случае идентификации по всему набору устройств, верное решение о

принадлежности к устройству 4 при определении устройства среди

одной марки, но разных моделей и верное решение о принадлежности к

устройству 3 в случае различных устройств одной марки и модели.

Также выполнена верификация набора цифровых изображений,

состоящего из 14 тыс. экземпляров (рис. 3.9).

Рис. 3.9. Результаты верификации набора цифровых изображений

Сравнение проводилось с использованием предварительно

определенного собственного признака известного устройства Canon

EOS 700D. Результаты тестирования говорят о том, что первые 3 тыс.

изображений получены с данного устройства, и оценка имеет

значительную величину, а остальные 11 тыс. изображений получены не

с рассматриваемого устройства, и значение оценки минимально.
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3.5. Сравнение методов идентификации источника

изображения

Для оценки предложенного выходного критерия алгоритма

выполнено сравнение корреляционного параметра с известными

корреляционными подходами: кросс-корреляцией и корреляцией

Пирсона (рис. 3.10).

Рис. 3.10. Сравнение корреляционных методов

Тестирование проводилось на наборе из 300 изображений путем

сравнения полученных из этих изображений шумовых характеристик с

известным собственным признаком устройства фиксации изображений

Canon 700D. Как видно из графика, предложенный способ

корреляционной оценки изображений на основе коэффициента

максимума корреляции, имеет большую межклассовую различимость

сравниваемых шумовых шаблонов для рассматриваемой задачи.
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3.6. Краткие выводы

Рассмотрено качество работы алгоритма в зависимости от

параметров используемых цифровых изображений. Проведено

тестирование алгоритма на оригинальной базе цифровых изображений.

Добавление изображений в набор для формирования собственного

признака увеличивает значение критерия на 2%. Рекомендуемое

количество изображений в наборе – до 15, при этом рост значения

оценки составляет в среднем 9%. Исследование работы алгоритма

относительно размера используемых изображений показало, что он

работоспособен в большом диапазоне размеров анализируемых

изображений. Однако увеличение размера ведет к уменьшению

быстродействия вычислительного устройства.

Проведено исследование качества работы алгоритма в

зависимости от формата используемых изображений. Значение

метрики корреляции для форматов сжатия PNG и TIFF наибольшее,

поскольку они не предполагают сжатие данных. Однако наиболее

распространенным форматом в современных устройствах

фотофиксации является JPEG. Наилучшим качеством JPEG

изображений для работы алгоритма является 75% сжатие относительно

наилучшего качества. Следовательно, разработанный алгоритм может

быть применим к самым распространённым форматам сжатия

цифровых изображений. Для определения устройства фотофиксации по

части изображения достаточно области, составляющей 5% от исходного

размера изображения.
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Установлено, что предложенный выходной критерий алгоритма

имеет большую межклассовую различимость по сравнению с обычной

кросс-корреляцией и корреляцией Пирсона.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты диссертации можно сформулировать в

следующем виде:

1. На основе анализа научно-технических источников в качестве

собственного отличительного признака цифрового устройства

фотофиксации выбрана неоднородность реакции пикселей на

падающий световой поток.

2. Разработан алгоритм выявления собственного структурного шума

матрицы цифрового устройства.

3. Предложено использование корреляционного коэффициента в

качестве выходного критерия алгоритма идентификации

источника формирования цифрового изображения.

4. Разработан алгоритм идентификации фотоприемного устройства

фиксации цифровых изображений на основе двумерного

распределения структурного шума матрицы цифрового

устройства.

5. На основе критерия Немана-Пирсона и зафиксированном значении

вероятности ложной тревоги 10-3 определен порог срабатывания

алгоритма 𝜏𝜏 = 40.

6. Установлено, что уровень верной идентификации устройства

формирования цифрового изображения составляет 99,97%. Данное

значение выше по сравнению с существующим алгоритмом оценки

интерполяционных артефактов на 2,97%, а по сравнению с

алгоритмом на основе искажений оптической системы − на 8,97%.
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7. Проведено тестирование предложенного алгоритма на

оригинальной базе цифровых изображений.

8. Исследовано влияние параметров входных изображений

(количество изображений в наборе, размер, формат, качество

JPEG изображений, относительный размер используемой области

изображения) на значение выходного параметра.

9. Установлено, что в среднем добавление новых изображений в

набор для формирования шумового распределения цифрового

устройства увеличивает значение выходного параметра на 2%.

Наибольший рост значения метрики наблюдается при количестве

изображений до 15. При этом рост значения выходного параметра

составляет 9%.

10. Исследовано влияние размера изображения на значения

выходного параметра и установлено, что алгоритм работоспособен

в большом диапазоне размеров анализируемых изображений.

11. Установлено, что разработанный алгоритм применим для

распространенных форматов цифровых изображений как со

сжатием, так и без него.

12. Установлено, что для формата сжатия JPEG рассматриваемый

алгоритм показывает большие значения выходного параметра уже

при значении качества изображения относительно оригинального

75%.

13. Результаты исследования показали, что алгоритм справляется с

поставленной задачей даже при использовании 5% части тестового

изображения.
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14. Цель и задачи диссертационной работы успешно выполнены.

Итоговая версия алгоритма реализована на языке Мatlab с

применением ряда библиотек цифровой обработки изображений,

численных методов и визуализации данных. Получены три

свидетельства о государственной регистрации программы для

ЭВМ.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Визуальные примеры структурных шумов матриц цифровых устройств

а) б)

в) г)

Рис. A.1. Двумерные распределения структурных шумов цифровых устройств
фотофиксации: а) Sony DSLR A700; б) Sony DSC W80; в) Panasonic DMC-FS5; г)
Canon EOS 5D
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б
Свидетельства о государственной регистрации программ для ЭВМ

Рис. Б.1. Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ
№2017615786
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Рис. Б.2. Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ
№2018613593
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Рис. Б.3. Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ
№2018613062

106

ПРИЛОЖЕНИЕ В

Акты внедрения результатов работы

Рис. В.1. Акт внедрения в производственный процесс
Экспертно-криминалистического центра УМВД России по Ярославской области

107

Рис. В.2. Акт внедрения в производственный процесс Удостоверяющего центра
ГБУ ЯО «Электронный регион»
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Рис. В.3. Акт внедрения в учебный процесс ЯрГУ
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Рис. В.4. Акт внедрения в научно-исследовательские работы ЯрГУ
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