## ОТЗЫВ

научного руководителя д.т.н., доцента кафедры инфокоммуникаций и радиофизики ЯрГУ Приорова Андрея Леонидовича на диссертацию Аминовой Елены Альбертовны «Разработка и анализ алгоритмов идентификации источников цифровых изображений», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.12.04 Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения

Диссертационная работа посвящена разработке и исследованию алгоритмов детектирования структурного шума матрицы и идентификации устройств фиксации цифровых изображений. Целью диссертационной работы является повышение достоверности идентификации цифровых устройств фотофиксации на основе структурных шумов матриц цифровых устройств в условиях отсутствия априорной информации об источнике получения изображения.

В процессе написания работы автором выполнен анализ и установлены недостатки современных распространенных алгоритмов идентификации устройств фотофиксации. Предложены алгоритмы детектирования собственного шума цифрового устройства, используемого в качестве уникальной характеристики аппарата для последующей его идентификации.

Аминовой Е.А. разработаны алгоритм детектирования собственных шумовых признаков цифрового устройства фотофиксации на основе неоднородности реакции пикселей сенсора на падающий свет, алгоритм идентификации устройства формирования цифрового изображения и методика применения цифровых изображений в качестве входных данных для предлагаемых алгоритмов.

Разработанные алгоритмы могут применяться для подтверждения информации об источнике формирования цифрового изображения, предоставляемого в качестве цифровой улики на судебно-техническую экспертизу, а также в различных прикладных системах верификации цифровых изображений.

Цель диссертационной работы успешно достигнута. Ее можно рассматривать как научно-квалификационную работу, в которой изложены научно обоснованные технические разработки, имеющие существенное значение для усовершенствования современных средств аутентификации цифровых изображений.

Полученные результаты, выводы и рекомендации имеют практическую направленность, обладают научной новизной и полезностью и могут использоваться в прикладных задачах идентификации устройств. В ходе выполнения работы Аминова Е.А. проявила достаточную самостоятельность и целеустремленность. Высокая квалификация соискателя подтверждена грамотным владением современным математическим аппаратом, высоким научным и техническим уровнем предложенных решений.

Основные научные результаты диссертации обсуждались на международных конференциях, основные научные положения опубликованы. По теме диссертации опубликовано 20 научных работ, в том числе и статьи в журналах из перечня ВАК.

Считаю, что диссертационная работа «Разработка и анализ алгоритмов идентификации источников цифровых изображений» удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям положением о порядке присуждения ученых степеней, а ее автор Аминова Елена Альбертовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.12.04 Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения.

Научный руководитель

доцент кафедры инфокоммуникаций и радиофизики

Ярославского государственного университета

им. П.Г. Демидова, д.т.н., доцент

А.Л. Приоров

Подпись А.Л. Приорова заверяю:

19.06.2018

Заместитель начальника управления
директор центра кадровой политики

Л.Н. Куфирина